



Hermosillo, Sonora a 4 Octubre del 2024

Oficina: Subdirección de Servicios Médicos

Oficio: SDSM-2645-2024

2024: "Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado,  
Revolucionario y Defensor del Mayab"

Asunto: Respuesta a solicitud de transparencia

**Mtra. Lorena Curiel Escobedo**  
**Jefe de la Unidad de Planeación,**  
**Evaluación y Transparencia**  
**Presente**

Por medio del presente y en atención a oficio No. **DG-UPET-1838-2024**, en relación a la solicitud presentada por **Sergio Girón Duarte**. Con folio **260491224000323**, al respecto hago llegar a Usted la información requerida al correo electrónico: [unidaddetransparencia@isssteson.gob.mx](mailto:unidaddetransparencia@isssteson.gob.mx).

Sin otro particular por el momento, le envío un cordial saludo.

**Atentamente,**

**Dra. Adaluz Villegas Martínez**  
**Subdirectora Médico de ISSSTESON**

c.c.p. Archivo  
AVM/EVG

Hermosillo, Sonora a 26 Septiembre del 2024

Subdirección de Servicios Médicos

No. Oficio: SDSM-2597-2024

2024: Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado,

Revolucionario y Defensor del Mayab

Asunto: Solicitud de transparencia

**Dr. Michael Silva Baltazar**  
**Director de Centro Médico Dr. Ignacio Chávez**  
**Presente**

Por medio del presente hago llegar a Usted el Oficio No. **DG-UPET-1838-2024**, en relación a la solicitud presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia por la solicitante **Sergio Girón Duarte** con Folio **260491224000323**, Mediante el cual se solicitó lo siguiente:

¿Los médicos de consulta familiar y los especialistas del Centro Medico Dr. Ignacio Chávez, conocen todos los efectos secundarios de los medicamentos que recetan a los derechohabientes en la consulta?

¿Cuántos médicos especialistas y de que especialidad hay, en el centro médico Dr. Centro Medico Dr. Ignacio Chávez de ISSSTESON?

¿Todos los especialistas tienen Cédula profesional?

De no existir inconveniente por parte del CMDICH favor de anexar copia digital de la Cedula profesional de cada uno de los médicos especialistas al presente escrito.

Solicito amablemente se de atención y enviar respuesta a esta Subdirección a más tardar el día **4 de Octubre a las 12:00 hrs.** para encontrarnos en capacidad de responder en tiempo y forma la Unidad de Planeación y Transparencia.

Sin otro particular por el momento, y agradeciendo de antemano su atención le envío un cordial saludo.

**Atentamente.-**



**Dra. Adaluz Villegas Martínez**  
**Subdirectora de Servicios Médicos**

c.c.p. Archivo  
AVM/EGVG

Recibí  
Planeación  
27/sep/24



Hermosillo, Sonora a 02 de octubre de 2024  
Asunto: Respuesta al oficio DG-UPET-1838-2024  
Oficio: No. CMDICH-ODM-2038-2024

002498

**DRA. ADALUZ VILLEGAS MARTÍNEZ**  
**SUBDIRECTORA DE SERVICIOS MÉDICOS**  
**PRESENTE. -**

Por este conducto envió un cordial saludo y a su vez en atención al oficio No. **DG-UPET-1838-2024**, en relación a la solicitud presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia por el solicitante Sergio Girón Duarte con folio 260491224000306 enviado el día 26 de septiembre del presente año.

Se anexa la respuesta de la división en materia de lo solicitado.

Sin otro particular por el momento, y agradeciendo de antemano su atención le envío un cordial saludo

ATENTAMENTE

**DR. MICHAEL SILVA BALTAZAR**  
**DIRECTOR DEL CENTRO MÉDICO "DR. IGNACIO CHÁVEZ"**



C.c.p. Archivo.  
VGNS



Hermosillo, Sonora a 30 de Septiembre del 2024  
**Oficio No. CMDICH-SM-CCEE-037-24**  
**Asunto:** Contestación requerida de transparencia

**Ing. Luis Ernesto Loera Arce**  
Encargado Del Dpto. De Planeación y Calidad

Por medio de la presente me dirijo a usted para realizar la contestación al oficio solicitado por la plataforma de transparencia por el solicitante Sergio Girón Duarte con No. **DG-UPET-1838-2024**.

**¿Los médicos de consulta familiar y los especialistas del Centro Medico Dr. Ignacio Chávez, conocen todos los efectos secundarios de los medicamentos que recetan a los derechohabientes de consulta?**

Respuesta: si, las conocen; todos los médicos dentro de su formación académica llevan la cátedra farmacología en donde se estudia y se revisa a detalle lo relacionado a los efectos secundarios a los medicamentos.

**¿Cuántos médicos especialistas y de que especialidad hay, en el centro médico Dr. Ignacio Chávez de ISSSTESON?**

Respuesta: contamos 56 especialidades atendidas por 133 especialistas.

**¿Todos los especialistas tienen cedula profesional?**

Respuesta: si, todos cuentan con ella. Para ingresar a este instituto es obligatorio entregar a recursos humanos la documentación profesional que ampara a la misma y la cedula profesional uno de los requisitos más importantes, y sin ella no se ingresa a la institución.

ATENTAMENTE

  
Dr. Jaime Ibarra Gonzalez  
COORDINADOR DE CONSULTA EXTERNA DE ESPECIALIDADES  
CENTRO MEDICO DR. IGNACIO CHAVEZ

c.c.p. Archivo KM



Miércoles 2 / Octubre / 2024  
12:34  
Planeacion

Por medio del presente, en atención a la solicitud de información No. 260491224000323 realizada por el C. Sergio Girón Duarte, misma que en lo conducente dice:

*“¿Todos los especialistas tienen Cédula profesional?  
De no existir inconveniente por parte del CMDICH favor de anexar copia digital de la Cedula profesional de cada uno de los médicos especialistas al presente escrito.”*

Al respecto, hago de su conocimiento que todos los especialistas adscritos a este Centro Médico cuentan con cédula profesional; ya que, es un requisito indispensable para la contratación del personal médico; sin embargo, no es posible brindar copia digital de cada una de ellas por encontrarse en el expediente único de personal en formato físico y no se cuenta con dichos documentos digitalizados, además de no existir obligación de hacerlo, conforme a lo dispuesto por el artículo 13 de los Lineamientos Generales para el Acceso a la Información Pública del Estado de Sonora, que a la letra dice:

*“Por regla general, la solicitud de información pública no trae como consecuencia generar nuevos documentos sino únicamente reproducir los ya existentes, debiendo editarse el contenido para proporcionar datos específicos que hayan sido solicitados, sin que esto signifique realizar por parte de los sujetos obligados nuevos estudios o investigaciones para generar nuevos documentos. La generación de información que sea ordenada por el Comité de Transparencia o el Instituto obedece al principio de documentar las atribuciones de cada sujeto obligado. Por lo tanto, solamente se ordenará la generación de información que esté relacionada con las atribuciones o facultades de los mismos. Si es competencia de un sujeto obligado generar información y en el periodo que informa no genera la misma, se habrá de especificar mediante nota aclaratoria y autorizada por el titular del Sujeto Obligado.”*

Por otro lado, es importante mencionar que, existe un Registro Nacional de Profesionistas; por lo que, las cédulas profesionales de cualquier persona pueden ser consultadas de manera directa en la siguiente liga:

<https://cedulaprofesional.sep.gob.mx/cedula/presidencia/indexAvanzada.action#:~:text=Consulta%20de%20c%C3%A9dulas%20profesionales.%20Este%20apartado%20tiene%20como%20prop%C3%B3sito%20ampliar>

Finalmente, no omito mencionar que esta Unidad Administrativa se encuentra en la mejor disposición de brindar información sobre el tema en particular.

Sin más por el momento, me reitero a sus órdenes.